
ZPRAVODAJ 1/2023 

1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



ZPRAVODAJ 1/2023 

2 
 

 
Fionna Tapro, Heidi Tapro, Athos Rex Vick Abrelyz, Athos z Hájenska, Zarah z Gipova, Athina Arwy Abrelyz 

 

 
Are You Ready Noční hlídka, Centauris All Peramans, Deadpool Amans Kynos, Elody All Peramans  



ZPRAVODAJ 1/2023 

3 
 

KONTAKTY A DŮLEŽITÉ ADRESY 
 
Zpravodaj KPCHP se od čísla 1/2023 vydává 
pouze elektronicky a je určen členům Klubu 
přátel chodského psa. 
 
Zpravodaj KPCHP číslo 2/2023 vyjde v srpnu. 
Příspěvky posílejte do konce července na e-mail 
klub.chp@seznam.cz. 
 
Příspěvky: 
Texty ve formátu .doc či .docx, neformátované, 
bez dělení slov a bez vložených fotografií. Za 
čárkou ve větě a za tečkou či dvojtečkou se dělá 
mezera, před ně mezera nepatří. Podepište se. 
Tabulky ve formátu .doc, .docx, .xls či .xlsx. 
Fotografie nazvané plným jménem psa se 
správně psanými velkými písmeny, formát .jpg, 
velikost přes 2,5 MB (při 100% zobrazení by měl 
být obličej vašeho psa ostře řezaný). Z odkazů 
na internetu jednotlivé fotky nevybíráme. 
 
Redakce má právo na redakční úpravy textů. Za 
správnost údajů v nich odpovídají jejich autoři. 
 

REDAKČNÍ RADA  
Kateřina Mohapelová, klub.chp@seznam.cz, 
tel. 608 964 349 
Zdeňka Koubíková, zafkoubikovi@seznam.cz 
Jaroslava Popková, j.popkova@seznam.cz 
Lenka Svobodová, svobodova.1@seznam.cz 
Alena Kromková, kromka@centrum.cz 
Marie Trauškeová, m.trauskeova@seznam.cz 
 

Cena inzerce (prodej, koupě, krytí): 
Řádková do 300 znaků, bez fotografie:   50 Kč 
1/3 strany s 1 fotografií:  200 Kč 
1/2 strany s 1 fotografií:  400 Kč 
Příplatek za každou další fotografii:    50 Kč 
1/1 strany:  dohodou 
 
Inzerát zaplaťte na účet klubu s variabilním 
symbolem 05. Doklad o platbě musí být přiložen 
k objednávce, jinak nebude inzerát zveřejněn. 
 

KLUB PŘÁTEL CHODSKÉHO PSA 
 
www.kpchp.org    
Adresa:   U Pergamenky 3, 170 00 Praha 7 
Bankovní spojení: ČSOB a. s., Hradec Králové 
číslo účtu:  162 705 919/0300 
IBAN:  CZ07 0300 0000 0001 6270 5919 
BIC  CEKOCZPP 
 
Kontaktní adresa: 
Jana Kudrnáčová, Rosnice 19, 503 12 Všestary 
 
VARIABILNÍ SYMBOLY PLATEB: 
členský příspěvek   číslo členského průkazu 
svod      02 
bonitace     03 
krycí list     04 
inzerce     05 
dotace     06 
dar     07 
propagační předměty    08 
výstavy   číslo mobilního telefonu 
kontrola vrhu     10 
členský příspěvek zahraničního člena   11 

KPCHP – ČLENOVÉ VÝBORU 
PŘEDSEDKYNĚ: 
Jana Kudrnáčová 
bryvilsar@seznam.cz, tel. 603 511 040 
MÍSTOPŘEDSEDA, JEDNATEL A REFERENT 
PRO VÝSTAVY: 
Karel Peroutka 
KarlosPeroutka@seznam.cz, tel. 605 716 618 
HLAVNÍ PORADKYNĚ CHOVU: 
Ivana Soldánová 
IvaSold@seznam.cz, tel. 728 109 962 
POKLADNÍ: 
Adrijana Vildová 
kpchppokladni@seznam.cz, tel. 721 170 287 
REFERENTKA PRO VÝCVIK: 
Jana Maierová 
maierovajana.kpchp@seznam.cz, 608 332 375 
REFERENTKA PRO WEBOVÉ STRÁNKY, 
SVODY A BONITACE: 
Zdeňka Štěpánová 
zdenka.stepanova@post.cz, tel. 732 933 402 
EVIDENCE ČLENSKÉ ZÁKLADNY KPCHP, 
PROPAGACE, REDAKČNÍ RADA: 
Kateřina Mohapelová 
klub.chp@seznam.cz, tel. 608 964 349 
 
KPCHP – ČLENOVÉ REVIZNÍ KOMISE 
PŘEDSEDKYNĚ: 
Lenka Frydrychová 
frydrychova.plhov@seznam.cz, tel. 731 085 680 
ČLENKY: 
Marcela Karenová 
marcelakarenova@seznam.cz, tel. 608 530 892 
Zdeňka Koubíková 
zafkoubikovi@seznam.cz, tel. 731 730 840 
 
KRAJŠTÍ PORADCI CHOVU KPCHP 
STŘEDOČESKÝ KRAJ A PRAHA: 
Zdeňka Štěpánová, kontakty viz výše 
JIHOČESKÝ KRAJ A VYSOČINA: 
Lenka Fejerová 
zgipova@seznam.cz, tel. 607 572 758 
KRÁLOVEHRADECKÝ KRAJ: 
Jana Kudrnáčová, kontakty viz výše 
PARDUBICKÝ KRAJ: 
Lenka Metelková 
dasickezatisi@seznam.cz, tel. 724 745 463 
LIBERECKÝ A ÚSTECKÝ KRAJ: 
Adrijana Vildová, kontakty viz výše 
KARLOVARSKÝ A PLZEŇSKÝ KRAJ: 
Karel Peroutka, kontakty viz výše 
MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ: 
Jana Soldánová 
jana.soldanova@post.cz, tel. 774 951 501 

JIHOMORAVSKÝ KRAJ: 
MVDr. Martina Mrňová 
martina.mrnova@aurinko.cz, tel. 602 642 223  
ZLÍNSKÝ a OLOMOUCKÝ KRAJ: 
Ivana Soldánová, kontakty viz výše 
 
VÝCVIKOVÁ KOMISE KPCHP 
Předsedkyně: 
Jana Maierová, kontakty viz výše 
Členové: 
Lucie Kolajová (Majerová) 
Zuzana Péčková 
Karel Vild 
 
WEBMASTER kpchp@seznam.cz 

 
Artheo ze Sailernu 

 

DŮLEŽITÉ ADRESY: 
 

ČESKÝ KYNOLOGICKÝ SVAZ (ČKS) 
U Pergamenky 3, 170 00 Praha 7- Holešovice 
tel.: 266 722 111, 266 722 224 
• zde žádáte o zaregistrování chovného jedince 
(po absolvování bonitace).  
Při zasílání Průkazu původu k přeregistraci 
chovného jedince v souvislosti s uchovně-
ním je bezpodmínečně nutné zaslat na ČKS 
i Výkonnostní knížku. Bez zaslané Výkon-
nostní knížky nelze přeregistraci provést. 
• zde chovatelé žádají o zápisová čísla pro 
štěňata (viz tiskopis Hlášení vrhu) 
• zde vyhotovují průkazy původu pro štěňata 
• zde vyhotovují exportní průkazy původu 
Na tuto adresu také zašlete doklady k doplnění 
evidence – v případě, že u chovného jedince 
získáte další výstavní ocenění nebo od původní 
registrace absolvujete zkoušku z výkonu. 
 

ČESKOMORAVSKÁ KYNOLOGICKÁ UNIE 
(ČMKU) 
Maškova 3, 182 53 Praha 8 
tel.: 234 221 371, e-mail: cmku@cmku.cz 
• zde přiznávají tituly šampionů 
• zde vyřizují přiznání chráněného názvu CHS 
 

Titul:                             Aschera Shadow  Dream 
Zadní obálka:       Ember a Fly Ciara Černá luna   
 

Elleanora Český rubín

 

 

Chodský pes ve výkonu – výsledky za daný 
rok posílejte na: chodskypesvykon@seznam.cz  

http://www.kpchp.org/


ZPRAVODAJ 1/2023 

4 
 

Zápis ze schůze výboru 
 
konané 18. 2. 2023 od 9:30h v Hradci Králové 
 
Přítomni:  
Výbor: Kudrnáčová J., Peroutka K., Soldáno-
vá I., Štěpánová Z., Maierová J., Vildová A., 
Mohapelová K. 
 
Revizní komise: Karenová M., Koubíková Z. 
Omluvena: Frydrychová L., př. RK 
 

 
Bargus Huribana 

 
1.  Kontrola úkolů z minulé schůze výboru 
a členské schůze 
 
Vše splněno 
 
2.  Akce pro rok 2023 
 
Výstavy 2023:  
22. 04.  Speciální výstava – Pecka      
  rozhodčí: Kukla a Soldánová                      
  sponzor: Mountfield 
29. 07.  Memoriál Ing. Findejse – Zděřina  
  rozhodčí: Peroutka a Grygarová 
  sponzor: Royal Canin 
30. 09.  Klubová výstava – Mohelnice 
  rozhodčí: Frnčovi 
  sponzor: v řešení,  
  oslovit Purinu:            úkol Peroutka 
 
Bonitace 2023:  
Vždy druhý den po výstavě 
 
Svody 2023:  
11. 03.  ZKO Probluz  
16. 04.   kemp Žralok 
05. 08.    Zděřina 
28. 09.   Mohelnice 
21. 10.  ranč Esadera (Písek) 
 
Výroční členská schůze 2023: 
30. 07 Zděřina 
 

 
Brixie ze Strážného hradu 

Výcvikové akce 2023: 
16. 09. Kozinův pohár – Polička 
17. 06.  Chodský stopařský speciál – 
  Budišov 
18. 06.  Výcvikový den s chp – Budišov  
 
3.  Propagační předměty a komise 
 

 Propagační komise předala stav propagač-
ních materiálů ke konci roku 2022. 

 Propagační letáček o chodském psu v CZ 
a v angličtině – úkol trvá, termín do konce 
března 

 Doprodej propagačních materiálů proběhne 
při Speciální výstavě v Pecce. 

úkol: propagační komise 
 
4.  Výroční členská schůze (volby atd.) 
 
Všichni členové výboru a RK budou kandidovat 
i na další volební období 
                      
5.  Klubový web 
 
Hotová stránka pro chodský pes ve výkonu, 
webmaster předá výcvikové komisi.  
 
Info: webmaster přizpůsobuje stránky pro 
správné zobrazení v mobilních telefonech. 
 

 
Bono Jolada 

 
6.  Zpravodaj       
 
Od letošního roku přechází klub na elektronic-
kou verzi klubového Zpravodaje (důvodem jsou 
neustále rostoucí ceny tisku, pošty atd. – roční 
náklady cca. 300 tisíc). 

úkol: všichni 
 
Nově klub chce vydat ročenku, kterou by každý 
člen dostával na konci roku s kalendářem klubu 
zdarma. 
 
7.  Výcvikové akce 
 
Kozinův pohár  16. 09. – Polička 
Chodský stopařský speciál  17. 06. – Budišov 
Výcvikový den s chp  18. 06. – Budišov  

 
Kopretina od Brány Ráje 

 
8.  Chovatelské záležitosti 
 
Info na web na nutnost dodržování zápisního 
řádu (opakovaně je hodně chovatelů, kteří hlásí 
pozdě nakrytí fen, narození vrhu, nehlásí neza-
březnutí feny apod., což je nedodržování zápis-
ního řádu). 

 úkol: Soldánová I.                                                                                                   
 
Kontaktovat všechny poradce chovu, aby při 
vystavení KL kontrolovali, zda jsou všichni 
žadatelé členy klubu. 

úkol: Soldánová I.  
 
9.  Různé  
 

 Pozvání od švédského klubu chodských 
psů. Dvě osoby – klub zaplatí letenky. 

 

 J. Kudrnáčová zpracuje zprávu na webové 
stránky s informací o změně formy vydání 
klubového Zpravodaje a o zrušení zajišťo-
vání propagačních předmětů. 

 

 J. Kudrnáčová informovala o průběhu Pléna 
ČKS (mj. náš klub je druhým nejpočetněj-
ším chovatelským klubem pod ČKS – po 
Českém klubu německých ovčáků). 

 

 Datové schránky za klub aktivují tři členové 
výboru: Vildová, Soldánová a Peroutka. 

 

Zapsal: K. Peroutka 
 

 
Dory Tapro  



ZPRAVODAJ 1/2023 

5 
 

Klubová výstava chodských psů bez zadání titulu Klubový vítěz – 29. 7. 2023, Zděřina 
Memoriál Ing. Findejse  
                                                                                                                                                                                                          
Klub přátel chodského psa vás srdečně zve na akci, která se koná dne 29. 7. 2023 
v chatovém areálu Zděřina 
Program: 
29. 7. 2023 – klubová výstava:  přejímka:  9.00 až 9.45 hod. 
 zahájení posuzování:  10.00 hod. 
delegovaní rozhodčí: paní Alexandra Grygarová kruh č. 1 psi 
 pan Karel Peroutka kruh č. 2 feny 
 
Ubytování si každý zařizuje sám 
hotel-praha.cz/chatova-osada-zderina  
 
Uzávěrka přihlášek na výstavu:  29. 6. 2023 
On-line přihlašování zde:  www.dogoffice.cz    
 
Přijetí psa na výstavu bude možné zkontrolovat 10 dní před výstavou stažením vstupního listu z programu dogoffice.  
Vstupní list je nutné mít při přejímce na výstavu!! 
Přihlášky přijímáme pouze on-line www.dogoffice.cz 
Přihlášky zaslané poštou a emailem nebudou přijaty! 
Pro případné informace o výstavě volejte na tel. číslo: 
Drahomíra Hřebíčková:  +420 603 502 528 
Nebo pište na e-mail:  vystava.chodskypes@seznam.cz 
 

Klubová výstava chodských psů se zadáním titulu Klubový vítěz – 30. 9. 2023, Mohelnice  
 
Klub přátel chodského psa vás srdečně zve na akci, která se koná dne 30. 9. 2023 
v Mohelnici (Morava kemp) 
Program: 
30. 9. 2023 – klubová výstava: přejímka:  9.00 až 9.45 hod. 
   zahájení posuzování:  10.00 hod 
delegovaní rozhodčí: paní Lenka Frnčová kruh č. 1 psi 
   pan Ladislav Frnčo kruh č. 2 feny 
 
Ubytování si každý zařizuje sám 
https://moravacamp.cz/ 
 
Uzávěrka přihlášek na výstavu:  30. 8. 2023 
On-line přihlašování zde:  www.dogoffice.cz   
 
Přijetí psa na výstavu bude možné zkontrolovat 10 dní před výstavou stažením vstupního listu z programu dogoffice.  
Vstupní list je nutné mít při přejímce na výstavu!! 
Přihlášky přijímáme pouze on-line www.dogoffice.cz 
Přihlášky zaslané poštou a emailem nebudou přijaty! 
Pro případné informace o výstavě volejte na tel. čísla: 
Karel Peroutka:               +420 605 716 618 
Drahomíra Hřebíčková:  +420 603 502 528 
Nebo pište na e-mail:  vystava.chodskypes@seznam.cz 
 
Podrobnosti a další informace najdete na www.kpchp.org 

 
 

Přehled všech plánovaných akcí na rok 2023 najdete na http://kpchp.org/akce_klubove.php 

http://www.dogoffice.cz/
http://www.dogoffice.cz/
http://www.kpchp.org/
http://kpchp.org/akce_klubove.php


ZPRAVODAJ 1/2023 

6 
 

Novinky v KPCHP  
 
ZPRAVODAJ KPCHP 
 

V letošním roce dojde ke změně formy vy-
dávání klubového Zpravodaje. 

Bude zachováno VYDÁNÍ ZPRAVODAJE 
KPCHP 3x ROČNĚ ve stejných termínech 
(duben, srpen, prosinec), ale výhradně jen 
V ELEKTRONICKÉ PODOBĚ (odkaz na našem 
klubovém webu). Hlavním důvodem je všem 
známé zdražování služeb tisku a poštovného. 

Náklady na klubový zpravodaj pro rok 2023 by 
totiž činily již téměř 300 tisíc Kč. Není zájem 
navyšovat částku ročních členských příspěvků 
a elektronická podoba klubových zpravodajů se 
osvědčila v mnoha klubech. Člen klubu, který 
chce tištěnou verzi, si může zpravodaj „stáh-
nout“, a je mnoho možností zajistit si jeho kvalit-
ní tisk a sešití či vazbu. 

Nově od letošního roku 2023 bude vydávána 
1x ročně tištěná Ročenka a kalendář, který 
obdrží zdarma každý řádný člen v prosinci 
poštou. 

 

 
Collier Izzy Černá luna 

 
PROPAGAČNÍ PŘEDMĚTY 

 
V posledních letech je mnoho možností 

a zejména trend, že si pejskaři dávají vyrobit 
vlastní reklamní – propagační předměty či 
oblečení s tiskem fotografie nebo obrázku svého 
psa či názvu chovatelské stanice apod.  

Byl proto vyhodnocen obrat prodeje našich 
propagačních předmětů (s přihlédnutím k ná-
ročnosti skladování a převozu apod.) Na schůzi 
v listopadu 2022 se proto výbor KPCHP usnesl, 
že RUŠÍ ZAJIŠŤOVÁNÍ A PRODEJ PROPA-
GAČNÍCH PŘEDMĚTŮ NA NAŠICH AKCÍCH. 
Na víkendové akci v dubnu v rekreačním areálu 
Pecka bude „doprodej“ předmětů, které jsou 
ještě k dispozici. Zájemci si o ně také mohou 
napsat kontaktní osobě – Kateřině Mohapelové, 
klub.chp@seznam.cz.  

 

 
Rudbekie od Brány Ráje 

 
Anabela Great Joy a Abonnie z Mištova 

 
Aby si účastníci našich výstav měli možnost 

něco pro své choďáky či pro sebe nakoupit, 
BUDOU OSLOVOVÁNI PRODEJCI KRMIV ČI 
KYNOLOGICKÝCH ODĚVŮ A POMŮCEK, 
ABY SE NAŠICH AKCÍ ÚČASTNILI. Prodejní 
stánky tak budou zpestřením na výstavách. 
 

Výbor KPCHP 

 

Týdenní akce KPCHP 2023  
 
se bude konat v Chatovém areálu ZDĚŘINA 

od pátku 28. 7.do neděle 6. 8. 2023 
 

Již jsme v tomto areálu týdenní akci měli, a to 
v roce 2015, mnozí vzpomínají zejména na 
výbornou kuchyni. Pro ty, kteří areál neznají, jen 
uvádím, že se nachází na pokraji lesa u Police 
n/Metují – v dosahu jsou Broumovské stěny, 
Adršpašsko-teplická skalní města aj. (více na 
https://hotel-praha.cz/chatova-osada-zderina). 

Ubytování si každý zajišťuje sám.  
 

 
Comtess Vendy z Gipova 

 

Podrobný PROGRAM týdenní akce bude uve-
řejněn později na klubovém webu. Informace, 
objednávky, rezervace: Jindřich Puschmann 
telefon: 777 601 992, chaty@zderina.cz.  
 
Důležité upozornění k rezervacím ubytování 

 
Rezervace ubytování proběhly do 15. března. 

Poté bude případně uveden další přehled ještě 
volných míst.  

Máme přislíbenu kapacitu 84 osob, některé 
chatky s možností ubytování od pátku 28. 7. 
a některé od soboty 29. 7.  

Kdo chce přijet jen na několik dní, musí využít 
ubytování ve stanu, v karavanu (nebo v okolí). 

 
PŘEDBĚŽNÝ PROGRAM TÝDENNÍ AKCE  

 
Pátek   28. 07. příjezdy, ubytování 
  (příprava výstavních kruhů aj.)  
Sobota  29. 07. Výstava chodských psů 
   Memoriál Ing. Findejse 
Neděle  30. 07. Bonitace, 
  od 14 hodin členská schůze  
Pondělí  31. 07. volná zábava, večerní opékání 
Úterý  01. 08. „výchovné“ dopoledne 
  Jak vychovat psa, 
  odnaučení zlozvyků atd. 
Středa  02. 08. genetika psů – T. Valčíková 
Čtvrtek  03. 08. volná zábava, navečer Vzpo- 
  mínky na počátky chovu  
Pátek   04. 08. Nosework,  
  odpoledne soutěže 
Sobota  05. 08. svod dorostu,  
  večerní společné opékání 
Neděle  06. 08.  úklid areálu, loučení, odjezdy  
 

 
Courtney a Emilka Black Monster 

 
V areálu je veliký gril, kde umí připravit oprav-

dové pochoutky. Minimálně jeden večer bude 
posezení s grilovaným masíčkem. Také je 
v plánu přednáška na některé z témat – veteri-
nární problémy, genetika psů, vrcholový výcvik. 

 
V průběhu týdne může večer probíhat promí-

tání jak s chovatelskou tématikou, tak pohádky 
či komedie, k dispozici posezení s promítáním. 

 
Změna programu vyhrazena (termíny předná-

šek nejsou zatím potvrzeny).  
Jana Kudrnáčová  

 
Cessy Český rubín 

 



ZPRAVODAJ 1/2023 

7 
 

Setkání chodských štěňat 
 

12. – 14. května 2023 
Autokemp U letadla Seč 

https://autocamp.estranky.cz/ 
 

 
Eden Zlatý Klondike 

 
Toto setkání je určeno pro psy a feny narozené 
v roce 2022. Víkend bude zaměřený na chova-
telské akce a přípravu na ně. Na socializaci, psí 
komunikaci a na veterinární problematiku, která 
se chodských psů týká. 
 
Kapacita akce je 30 psů! 
 
Začínat budeme v pátek ve 14 hodin, a končit 
nedělním obědem. 
 
Stravu a ubytování si každý zajistí sám!!! 
 
Instruktoři víkendu: 
Jana Maierová 
Marie Trauškeová DiS. 
MVDr. Martina Mrňová 
 
S sebou: 
 hodně, ale opravdu HODNĚ (!) pamlsků 

různé hodnoty (to znamená pamlsky dobré 
a ještě lepší, ideálně i pamlsky TOP) – do-
poručujeme vzít raději více, než méně 

 hračky – rozhodně hračku na přetahování 
plus další oblíbené 

 dlouhé vodítko (stačí 5 m) 
 očkovací průkaz s platným očkováním proti 

vzteklině a dalším psím nemocem   
 výstavní vodítko (nemusí být) 
 dobrou, pohodovou náladu a trpělivost  
 

Rozložení znaků na hlavě chodského psa 

 

Cena výcvikového víkendu: 
 
2000,- Kč  - psovod s jedním cvičícím psem 
1000,- Kč - za každého dalšího cvičícího psa 
stejného majitele 
 
Platbu zasílejte na č. ú.  170969041/0600 
Variabilní symbol:  vaše telefonní číslo 
Zpráva pro příjemce:  Seč + vaše jméno 
     a příjmení 
 

Přihlášky s kopií o zaplacení posílejte  
nejpozději do 23. dubna 2023 

 
na e-mail: maierovajana.kpchp@seznam.cz 
V případě jakýchkoliv dotazů mě kontaktuje na 
telefonu 608 332 375. 
Pokud nebudu moci okamžitě reagovat, zavo-
lám zpět. 
 

 
Taggart Vita canina 

 
Další informace: 
 
 Každý pes musí mít platné očkování, což 

bude kontrolováno. 
 Na akci bude nutné dodržovat aktuální 

opatření spojená s jakoukoliv pandemií.  
 Každý se účastní na vlastní zodpovědnost 

a zodpovídá si za svého psa a škody jím 
způsobené. Pořadatel nezodpovídá za ško-
dy způsobené psovodem nebo psem, za 
zranění psovoda nebo psa nebo za úhyn či 
ztrátu psa. 

 Pořadatel není odpovědný za odložené věci 
 Prosíme všechny účastníky, aby v areálu 

a jeho okolí udržovali čistotu a po svých 
mazlíčcích uklízeli. 

 Ddbejte pokynů pořadatelů. 
 Pokud bude akce z vyšší moci zrušena, 

poplatky budou v plné výši vráceny. 
 
ORIENTAČNÍ ČASOVÝ HARMONOGRAM 
 
Pátek 12. května: 
14.00 – 14.30   Zahájení 
15.00 – 18.00 Trénink soustředění na majite-
le. Socializace a psí komunikace (praktický 
trénink ve skupinkách) 

18.00 – 19.00 Večeře 
19.00 – 20.00 Svod, výstavy, bonitace… co 
tyto akce obnáší, co od nich čekat, co vzít 
s sebou? (teoretické povídání) 
 
Sobota 13. května: 
08.00 – 09.00 Snídaně 
09.00 – 12.00 Problematické chování psů 
(teorie) 
 Předvedení na svodu (praktic-
ká část) nebo hry na koncentraci a pozornost        
(pro ty, kteří mají svod za sebou) 
12.00 – 14.00 Oběd 
14.00 – 15.00 Praktická ukázka zkoušky 
povahy na bonitaci 
15.00 – 18.00 Problematické chování u psů 
(praktická část) – dle vyplněných dotazníků 
18.00 – 19.00 Večeře 
19.00 – 20.00 Nepovinná zdravotní vyšetření 
– se zaměřením na DM, LTV a Lokus D (teorie) 
Neděle 14. května: 
08.00 – 09.00 Snídaně 
09.00 – 10.00 Příprava na výstavu - jak se na 
výstavě co nejlépe prezentovat, jak se tam 
chovat, co a jak trénovat a co vzít s sebou. 
(teorie) 
10.00 – 12.00 Řešení individuálních problé-
mů u psů (bude upraveno dle potřeby) 
 
PŘIHLÁŠKA - maierovajana.kpchp@seznam.cz 
 
Psovod: 
 
Jméno a příjmení: 
Adresa: 
Telefonní kontakt: 
e-mailová adresa: 
Pokud jste členem KPCHP, tak členské číslo: 
Počet cvičících psů, s kterými se účastním - 
Na účet posílám celkovou částku - 
 
Choďák (pokud chcete přihlásit více psů/fen, 
pro každého vyplňte zvlášť tuto část) 
Jméno psa/feny dle průkazu původu: 
Datum narození: 
Pes/ Fena 
 
Chci řešit se svým psem nějaký problém? 
(prosím zakroužkujte) 
• Pes štěká na jiné psy 
• Pes pronásleduje cyklisty, běžce, auta 
• Pes skáče na lidi 
• Pes loví zvěř 
• Pes tahá na vodítku 
• Jiné (doplňte)………… 
 

 
Themis Vita canina  



ZPRAVODAJ 1/2023 

8 
 

Druhý ročník závodu  
„Ve stopách Levou zadní“ 
 

A je to tu! Respektive bylo, v sobotu 29. říj-
na 2022 si 31 statečných týmů zazávodilo na 
našem, v pořadí již druhém sranda závodu 
chodských psů. Ti, kdo jste nezaznamenali tuto 
událost, tak Vás trochu uvedu do děje. Maruška 
Trauškeová a její skvělí rodiče v předchozích 
letech pořádali sranda závody Levou zadní. Při 
desátém ročníku si Maruška řekla, že by chtěla 
také závodit, a předala štafetu nám: Zdeňce 
Koubíkové, Verunce Jedlinské, Marcele Kare-
nové, Katce Mohapelové a nám Šmejkalovic 
holkám. S chutí usilovnou jsme se vrhly na 
organizaci akce, a v roce 2021 – v době covido-
vé – se konal první a vloni už druhý závod 
inspirovaný jejich příkladem. A musím konstato-
vat, že se vše opět skvěle povedlo.  

 

 
 
Ranní mlha se sice nejprve mračila nad celým 

ZKO Pyšely, ale v deset hodin se nechala 
ukecat a pustila k nám sluníčko. Kolem deváté 
začali přijíždět první natěšení jedinci, v půl 
proběhla přejímka a v deset se šlo na to. Naši 
závodníci byli opět skvělí a jejich upečené či 
uvařené dobroty zajistily, že během dne nikdo 
neměl hlad. Nápoje opět zajišťovala Katka a čaj 
či káva zejména po ránu přišly opravdu vhod. 

 

 
 

Stanovišť bylo tentokrát pět: 
 

 U Katky v klubovně bylo stanoviště „Kreativ-
ců“, které jediné bylo určeno pouze pro pso-
voda. Z modelíny a ze tří věcí, které našla na 
cvičáku a v přilehlém okolí, měla za úkol 
dvounohá část týmu sestavit kreativní model 
šíleného psa. Všichni se s tím skvěle popaso-
vali a výsledné výtvory byly velmi vydařené. 
Další čtyři stanoviště už byla především 
o spolupráci člověka a psa, a i přes spletitá 
pravidla se vždy každá dvojice dostala úspěš-
ně do cíle.  

 
 
 První stanoviště – „Uspěchanci“, dostal na 

starost Zdeničky obětavý muž František, byla 
to jediná časovka a rychlost při plnění šesti 
úkolů našim týmům opravdu nechyběla.  

 Na druhém stanovišti nazvaném – „Myslitelé“, 
týmy pod Verunčiným dohledem trénovaly 
paměť, a aby to bylo vyrovnané, dva testy 
byly pro psovody a dva pro jejich psí parťáky.  

 Další stanoviště – „Obratňáci“, bylo u Marcel-
ky. Šlo opět o spolupráci při plnění pěti úkolů 
a to hlavně o obratnost čtyř a dvou nohou.  

 No a zlatý hřeb na konec, a také poslední 
stanoviště – „Šikulové“, jsme měly na starost 
my, u nás se psovodi se psy předháněli v tom, 
kdo je šikovnější při plnění svých úkolů. 
S našimi spletitými úkoly nám přijela pomoct i 
moje kamarádka Kamča Paduová a povím 
vám, že ve třech se to opravdu lépe táhne. 
Byla jsem ráda, že tam byla, protože toto sta-
noviště svou náročností a množstvím devíti 
úkolů, bylo pro soutěžící opravdu „masakr“ a 
plnění úkolů jim trvalo nejdéle, takže jsme 
nakonec jely „dvoufázově“.  

 
Nutno podotknout, že hlavní ingrediencí celé 

této akce byla zábava. Nechyběla ale ani pod-
pora diváků a závodníků mezi sebou. A myslím, 
že to byla opravdu vydařená akce, jak už to 
bývá pravidlem v našem krásném chodském 
kolektivu. Všichni se dobře bavili a všem se 
líbila, možná až na výjimky, ale ty se najdou 
pokaždé (poznámka redakce: všechno bylo 
perfektní!).  

 
Zdenička v průběhu celé akce fotografovala, 

takže máme i krásnou dokumentaci našeho úsilí 
a výkonů, kterou si můžete prohlédnout na: 
https://eu.zonerama.com/Sheyla/Album/9088858. 

 
Po dokončení závodů týmů, občerstvení lidí 
a vyvenčení psů došlo na počítání bodů 
i následně vyhlášení pořadí.  

 

 
 

První místo vyhrála Kristýna Burkovská a Al-
pha Ami Nad zlato, druhé místo obsadila Barča 
Tylová s Finwe Ari Voronda Nildo, jako třetí se 
umístila Markéta Hamplová a Dorry Tapro. Pro 
první tři vítěze byly připraveny krásné poháry, 
diplomy a poukazy na canisterapeutické zkouš-
ky. Každý soutěžící dostal památeční kokardu, 
slevový poukaz na genetické testy, kalendář 
KPCHP a tašku se spoustou dalších odměn pro 
psy i lidi, podle svého umístění, přičemž 
nejmladší a nejstarší dvounozí i čtyřnozí účast-
níci dostali ještě i další odměny, včetně pamá-
tečních pohárků za účast. 

 

 
 
Na závěr bych chtěla moc poděkovat na-

šim skvělým sponzorům, kteří přispěli od-
měnami pro všechny závodníky, a jimiž byli:  

 
 Genetická laboratoř Genomia,  
 Výrobce krmiv Vitakraft,  
 Terapeutická společnost PaC,  
 Chovatelské potřeby Filip Vinduška, Kladno, 
 Nakladatelství Plot,  
 Klub přátel Chodského psa,  
 Chovat. stanice: Nad zlato, Prasek, Černá 

Luna, Frebaro, Karmadig a Voronda Nildo.  
 
Děkujeme i závodníkům, že s námi chodí 

bláznit na cvičák do Pyšel, a doufáme, že 
přijdou i příští rok. Těšíme se. 

Jana Šmejkalová 
 

 
 
Poznámka redakce: Všichni účastníci děkují 
pořadatelům a těší se za rok na shledanou! 
 

Vycpávka pro pobavení 
Pozdě večer prochází tmavým parkem osamělá 
žena. Ze tmy se náhle ozve: 
„Stůj!“ – žena se zastavila. 
„Lehni!“ – žena si lehla na zem. 
„Plazit!“ – vyděšená žena se raději začala plazit. 
Po chvíli se nad ní skloní muž a ptá se jí: „Paní 
není vám něco? Já tu sice cvičím svého psa, ale 
doběhnu vám pro doktora, jestli potřebujete?!“ 
  



ZPRAVODAJ 1/2023 

9 
 

Seminář První pomoc psovi 
 
Co dělat když najdete sraženého psa? Kolik 

tepů za minutu má průměrně pes a jak ho 
zjistím? Jak psovi zavážu krvácející ucho? Co 
dělat, když se pes topí? A mnoha dalšími otáz-
kami jsme se zabývali na celodenním semináři 
První pomoc psovi od společnosti Viento. Semi-
nář se konal 26. 2. 2023 v prostorách Veterinár-
ní fakulty Brno a přednášejícími byly MVDr. 
Martina Fruhauf Kolářová a Jana Augustová. 

 

     
Seminář začínal v 9 hod. ráno, a kromě 

usměvavých tváří lektorek na nás čekalo milé 
uvítání v podobě výborných koláčků, sušenek, 
kávy, čaje a dalších pochutin. Sešlo se nás asi 
15 účastníků, samé ženské. Většina byla 
z laické veřejnosti, dvě slečny byly studentkami 
veteriny a dvě již veterinární sestry. Na celý 
seminář byla možnost přivést si svého psa. 
Největší zastoupení měli tři tolleři, pak samojed, 
tři kříženci, vipet a německý špic. A nemohl 
chybět ani náš Mates . Paní Augustová měla 
s sebou svou fenku, na které předváděla, jak by 
mělo ošetření vypadat, a účastnice bez psa si 
mohly ošetření zkusit na této fence.   

 

 
 
Seminář byl rozdělen do tří částí, zahájily 

jsme teorií pod vedením paní doktorky, která 
nás nešetřila, kladla nám otázky a nutila nás 
přemýšlet (a že to někdy bolelo). A my se snaži-
ly, a také jsme si dělaly obrázek o svých cha-
bých znalostech. Další částí byly případové 
studie, kde jsme již mohly uplatnit nabyté zna-
losti. Paní doktorka nám ukázala video, fotku 

nebo popsala stav psa nebo kočky. Naším 
úkolem bylo doptat se na potřebné informace 
a říci, co bychom v danou chvíli udělaly. Přípa-
dové studie nebyly rozhodně nějakým stresují-
cím testem, jednalo se o kolektivní práci 
a jakýkoliv nápad byl vítán. Případně bylo ze 
strany paní doktorky jemně vysvětleno, proč je 
to špatně. Některé fotky byly drsnější, ale bohu-
žel taková je realita. U případových studií jsme 
si znovu připomněly, jak je důležité situaci 
nepodceňovat, nečekat do rána či nehledat 
diagnózu na sociálních sítích. Raději 3x jet na 
veterinu zbytečně než jednou pozdě.  

 
Odpoledne již nastal čas na praktickou část 

a také na přivedení Matesa. Na teoretickou část 
jsem ho nebrala, neboť jsem se bála, že bude 
paní doktorce příliš vstupovat do výkladu 
a vyrušovat ostatní hodné a klidně ležící kama-
rády. Už představa, že si nechává vázat oko 
bez keců, byla dost scifi. Brouček mě ale velmi 
mile překvapil. Držel a ten kotel pamlsků, co za 
správné chování dostal, si opravdu zasloužil. 

 

 
 
 Postupně jsem si Matýska vyšetřila, zjistila, 

že dýchá rychle, protože je mu vedro a provedla 
zkoušku kapilárního návratu na černých dás-
ních. Vyzkoušela jsem si vázat přední a zadní 
nohu, oko, ucho a trup. Všechno jsem minimál-
ně 2x zopakovala, neboť nejsem z těch nejši-
kovnějších a mé provedení mívalo větší či 
menší vady. Také jsem si zkusila na psí figuríně 
resuscitaci srdce. To Matýska velmi zaujalo, 
a vydal se mi pomoci. Jeho přítomnost by 
živému pejskovi určitě pomohla se probrat. 
Nakonec jsem asi po stopadesáté smotala 
všechny obvazy, poklidila si již trochu znuděné-
ho Matýska a ve 20 hodin (2 hodiny po předpo-
kládaném konci semináře) jsme vyrazili domů.     

 
Seminář byl jedním slovem úžasný. Velmi ho 

doporučuji všem, kdo se jen mihnou kolem psa. 
Doufám, že většinu znalostí nebudu muset 
použít, ale dodává klid, že díky němu bych snad 
nezpanikařila a vzpomněla si, co dělat. 

 
Hodně zdraví Vám a Vašim chlupáčům! 
 

Ivana Křivánková a Antracite Bohemian Crystals 

 
 

Když jde o život aneb  
veterinární pohotovosti,  
kde jste? 
 

Už měl váš psí miláček někdy doslova na 
mále? Pokud se tak stane po běžných ordi-
načních hodinách nebo o víkendu, bývá 
obvykle problém najít rychle veterináře, 
který dokáže pomoci. Přinášíme vám zkuše-
nost ze života a seznam klinik, na které se 
můžete obrátit. 

 
Někdy o životě psa rozhodují doslova minuty 

a jeho majitel pak často v šoku hledá, na koho 
by se mohl rychle obrátit pro pomoc. Jenže než 
se dohledá, je kolikrát pozdě. Zvlášť, pokud jde 
o opravdu naléhavé případy… 

 
Je středa, půl hodiny do půlnoci a najednou 

mi zvoní telefon. Volá můj známý, dlouholetý 
pejskař a prosí o radu, zda nevím o nějaké 
veterinární klinice s pohotovostí, kam by mohl 
vzít svého (ještě poměrně mladého) psa, 
u kterého má vážné podezření na torzi žaludku. 
V místě jeho bydliště přestaly pohotovosti 
fungovat, ostatní veterináři nezvedají telefon. 
Bude nutné jet do Prahy, což má zhruba pade-
sát minut daleko. Jenže na dvou větších klini-
kách ho už po telefonu odmítli, protože neměli 
volné kapacity. Při torzi žaludku přitom rozhodují 
minuty. Pátrám rychle v paměti a navrhuji další 
dvě pražské kliniky s pohotovostní službou. Na 
jedné nezvedají telefon (je možné, že právě 
operují), druhá má na klinice jen jednoho dokto-
ra, a tak známého odkazují ještě na další kliniku 
v Praze. Nakládá psa a jede. S nejistotou, zda 
stihne dojet včas. Pes už se totiž nafukuje… 

 

 
Inessie z Letinské kovárny, Fly Ciara Černá luna 



ZPRAVODAJ 1/2023 

10 
 

Proč je tak málo veterinárních pohotovostí? 
 

Asi nikoho nepřekvapí, že nejvíc klinik s poho-
tovostí je v Praze. Přesto dostat se na některou 
z nich nemusí být vždy zrovna jednoduché. 
Pejskaři v ostatních krajích to mají ještě těžší 
a často na kliniku, vzdálenou i několik desítek 
kilometrů, dojedou s akutním případem pozdě. 
Ještě před pár lety se kliniky pomalu předháně-
ly, kdo bude mít NON-STOP provoz a dnes je 
těch „statečných“ už pomálu. Čím to je? Nedo-
statkem personálu? Odchodem zkušených 
veterinárních lékařů do důchodu? Zvyšováním 
inflace a tím pádem zhoršením situace zaměst-
navatelů pro placení nočních služeb? Nyní je už 
jen pár klinik, které jsou schopné fungovat NON-
STOP, ostatní jsou obvykle na bázi „zavolejte 
a možná přijedeme – pokud budeme mít čas 
a přístroje k ošetření zvířete“. 

 

 
Xindian Bryvilsár 

 
Co patří na pohotovost? 

Majitelé by si měli také uvědomit, jaké případy 
na pohotovost patří a které počkají na klasické 
ordinační hodiny. Pohotovost je obvykle 
s příplatkem, který obvykle překročí 1000 Kč. 
Ani to však některé lidi neodradí, aby přijeli na 
pohotovost s tím, že jejich pes chytil klíště, 
potřebuje zastřihnout drápky, nebo mu zrovna 
dnes skončila vakcinace.  
 
Na pohotovost patří například tyto případy: 
 
 Pes měl úraz a masivně krvácí. 
 Psu se náhle zvětšilo břicho, je apatický, 

případně i sliní. 
 Domníváte se, že pes snědl nějakou jedo-

vatou látku. 
 Pes zkolaboval, má problémy s dechem, 

případně i s pohybem. 
 Pes má silné křeče. 
 U feny nepostupuje porod a je nutný císař-

ský řez. 
 Pes je apatický a upadá do bezvědomí. 
 Pes zvrací několikrát za hodinu a má krvavé 

průjmy. 
 U psa došlo ke zlomenině kostí. 

 
Xanto z Dašického zátiší 

 
Seznam klinik s veterinární pohotovostí  
 
(Je možné, že klinik s pohotovostí funguje víc, 
jen se nám je nepodařilo dohledat.) 
 
Kraj Praha 
 
Veterinární klinika ERIKA 
náměstí Dr. Holého 8, Praha 8 
telefon: +420 284 821 784 
web: http://vet-klin-erika.cz 
NON-stop provoz 
 
AA-Vet Veterinární nemocnice 
Chmelová 3316/6b, Praha 10 
telefon: +420 271 751 907 
web: www.aavet.cz 
NON-stop provoz 
 
VETCENTRUM Duchek s.r.o. 
K Hájům 2671/8, Praha 13 
telefon: pro pohotovost volejte záchrannou 
službu +420 724 184 840 
web: www.vetcentrum.cz 
Nemocnice s pohotovostí  (Po - Pá 8:00-21:00) 
Večerní pohotovost jen pro akutní případy: 
                                         (Po - Ne 21:00-24:00) 
víkendová pohotovost  (So - Ne 8:00-21:00) 
 
Veterinární klinika IVET 
Ke Kamýku 996/3, Praha 4 
telefon: +420 241 714 358 
web: www.veterinarni-klinika.net 
NON-stop provoz 
 
VETNEMO - veterinární klinika 
Na Šejdru 45, Praha 4 - Libuš 
telefon: +420 244 470 704 
web: www.vetnemo.cz 

Pohotovost pouze v Po, Út, Pá, So a Ne. 
 
Veterinární klinika Hloubětín 
Mochovská 535/38, Praha 9 
pohotovostní telefon: +420 281 863 796 
web: www.veterinahloubetin.cz 
Pohotovost na telefonu – po domluvě může 
lékař dojet na pracoviště. 
 
VetPark 
Do Čertous 2634/7, Praha 9 – Horní Počernice 
pohotovostní telefon: +420 773 588 031 
web: www.veterinarni-klinika-praha.com 
Pohotovost po telefonické domluvě. 

Veterinární klinika VETINO Jaggy  
Reinerova 9, Praha 6 – Řepy 
telefon: +420 235 097 540 
web: www.jaggypraha.cz 
NON-stop provoz 
 
MetropoleVet Praha s.r.o. 
Chlumecká 591/9, Praha 9 
pohotovostní telefon: +420 775 562 710 
web: www.metropolevet.cz 
Lékař přítomen na pracovišti, pohotovost 
o víkendech.  
 
Veterinární klinika Delta 
Žukovského 887/4, Praha 6 
pohotovostní telefon: +420 733 310 825 
web: www.veterinadelta.cz 
Lékař přítomen na pracovišti, pohotovost 
o víkendech.  
 
Veterina Donovalská s.r.o. 
Donovalská 1659/32, Praha 4 – Chodov 
pohotovostní telefon: +420 775 553 559 
web: www.veterinadonovalska.cz 
Lékař přítomen na pracovišti, pohotovost 
o víkendech. 
 
 
Středočeský kraj 
 
okres Praha-východ 
 
VetPark  
Pražská 23/76, Brandýs nad Labem 
telefony: +420 326 903 189, +420 326 303 632, 
+420 608 803 180 
web: www.veterinarni-kliniky.com 
Pohotovost – nutno předem telefonicky ověřit! 
 
okres Kolín 
 
Veterinární nemocnice 
Klučovská 1280, Český Brod 
pohotovostní telefon: +420 321 622 460 
web: www.vetnem.cz 
NON-stop provoz 
 

 
Oria Vigilo 

http://vet-klin-erika.cz/
http://www.aavet.cz/
http://www.vetcentrum.cz/
http://www.veterinarni-klinika.net/
http://www.vetnemo.cz/
http://www.veterinahloubetin.cz/
http://www.veterinarni-klinika-praha.com/
http://www.jaggypraha.cz/
http://www.metropolevet.cz/
http://www.veterinadelta.cz/
http://www.veterinadonovalska.cz/
http://www.veterinarni-kliniky.com/
http://www.vetnem.cz/


ZPRAVODAJ 1/2023 

11 
 

 
Mišpulín ze Zevlova Dvora 

 
okres Mladá Boleslav 
 
Veterinární klinika Salvus 
Mládežnická 1340, Mladá Boleslav 
tel: 326 731 757 
web: www.salvusmb.cz 
Lékař na pracovišti. 
 
Veterinární ordinace MVDr. Brzobohatý Petr 
V. Nejedlého 797, Kosmonosy 
pohotovostní telefon: +420 604 262 161 
web: www.veterina-brzobohaty.cz 
Lékař na pracovišti. 
 
Liberecký kraj 
 
okres Liberec 
 
Veterinární klinika Hanychov  
Ještědská 593/36, Liberec 
pohotovostní telefon: +420 736 175 107 
web: www.veterina-liberec.cz 
Pohotovost na telefonu – po domluvě může 
lékař dojet na pracoviště. 
 
okres Semily 
 
MVDr. Pavel Šebek veterina Turnov 
Markova 315, 51101 Turnov,  
pohotovostní telefon: +420 721 306 181 
web: www.veterinaceskyraj.cz 
Pohotovost na telefonu – po domluvě může 
lékař dojet na pracoviště. 
 
okres Česká Lípa 
 
Veterinární klinika DoksyVet  
Valdštejnská 243, Doksy 
pohotovostní telefon: +420 724 181 454 
web: www.veterinarniklinikadoksy.cz 
Pohotovost na telefonu – po domluvě může 
lékař dojet na pracoviště. 
 

okres Jablonec nad Nisou 
 
Veterinární klinika Bedrníkovi, s.r.o.  
U Nisy 4902/18, Jablonec nad Nisou 
pohotovostní telefon: +420 606 622 104 
web: www.naspandoktor.cz 
Pohotovost na telefonu – po domluvě může 
lékař dojet na pracoviště. 
 
Ústecký kraj 
 
okres Ústí nad Labem    
 
Veterinární klinika Mi-Vet, s.r.o 
Ladova 3610/1, Ústí nad Labem 
pohotovostní telefon: +420  602 120 555 
web: www.veterina-mivet.cz  
Pohotovost na telefonu – po domluvě může 
lékař dojet na pracoviště. 
 
Pardubický kraj 
 
okres Ústí nad Orlicí 
 
Veterinární ordinace AKITA  
Wolkerova 120, Lanškroun 
pohotovostní telefon: +420 723 771 464 
web: www.klinika-akita.cz 
Pohotovost na telefonu – po domluvě může 
lékař dojet na pracoviště 
 

 
Carrie Český rubín 

 
Kraj Vysočina 
 
okres Jihlava 
 
MVDr. Libor Okřina  
Znojemská 81, Jihlava 
pohotovostní telefon: +420 724 049 364 
web: www.veterinaokrina.cz 
NON-stop provoz 
 
okres Žďár nad Sázavou 
 
Veterinární ordinace Polnička 
Polnička 26, Žďár nad Sázavou 2 
pohotovostní telefon: +420 739 030 063 
web: www.veterinapolnicka.cz 
Pohotovost na telefonu – po domluvě může 
lékař dojet na pracoviště. 
 
Veterinární ambulance Amálka 
Herálec 221, Herálec 
pohotovostní telefon: +420 732 559 441 
web: www.ambulance-amalka9.webnode.cz 
Pohotovost na telefonu – po domluvě může 
lékař dojet na pracoviště. 
 

okres Třebíč    
 
MVDr. Jaroslav Chyba 
Hodov 9, Hodov 
pohotovostní telefon: +420 734 305 398 
Pohotovost na telefonu - po domluvě může lékař 
dojet pomoci. 
 
okres Havlíčkův Brod 
 
MVDr. Jaromír Štursa - veterinární klinika 
Nerudova 2258, Havlíčkův Brod 
pohotovostní telefon: +420 604 569 831 
web: www.veterinaHB.cz 
Pohotovost na telefonu – po domluvě může 
lékař dojet na pracoviště. 
 
Královéhradecký kraj 
 
okres Hradec Králové   
 
Veterinární vakcinační centrum, veterinární 
ordinace - MVDr. Pavel Richter 
Dvořákova 96, Chlumec nad Cidlinou 
pohotovostní telefon: +420 604 424 014 
 
okres Náchod 
 
FANA veterinární klinika Náchod 
Pod Kalvárií 1199, Náchod 
telefon: +420 777 247 407 
pohotovostní telefon: +420 491 423 802 
web: www.fana-vk.com 
Lékař na pracovišti. 
 
okres Trutnov 
 
Veterinární ordinace Pilníkov 
Náměstí 62, Pilníkov 
pohotovostní telefon: +420 608 218 632 
web: www.veterina-pilnikov.cz 
Pohotovost na telefonu – po domluvě může 
lékař dojet na pracoviště. 
 
Veterinář s.r.o. 
Spojovací 571, Trutnov 
pohotovostní telefon: +420 734 223 252 
web: www.veterinarsro.cz 
Nepřetržitá pohotovost. 
 

 
Frayer Věčná legenda 

 

http://www.salvusmb.cz/
http://www.veterina-brzobohaty.cz/
http://www.veterina-liberec.cz/
http://www.veterinaceskyraj.cz/
http://www.veterinarniklinikadoksy.cz/
http://www.naspandoktor.cz/
http://www.veterina-mivet.cz/
http://www.klinika-akita.cz/
http://www.veterinaokrina.cz/
http://www.veterinapolnicka.cz/
http://www.ambulance-amalka9.webnode.cz/
http://www.veterinahb.cz/
http://www.fana-vk.com/
http://www.veterina-pilnikov.cz/
http://www.veterinarsro.cz/


ZPRAVODAJ 1/2023 

12 
 

Jihomoravský kraj 
 
okres Brno-město 
 
Veterinární klinika s pohotovostí 
Gellnerova 8, Brno 
telefon: +420 603 103 377 
web: www.hosek-vet.cz 
NON-stop provoz 
 
VETINO Jaggy Brno s.r.o. 
Komárovská 5, Brno 
telefon: +420 545 234 035 
web: www.jaggy.cz 
NON-stop provoz 
 

 
Meny Valaimdar 

 
Veterinární ordinace Hladíkovi s.r.o.  
Oblá 75 a, Brno - Nový Lískovec 
pohotovostní telefon: +420 777 679 000 
web: www.drhladik.cz  
Pohotovost na telefonu – po domluvě může 
lékař dojet na pracoviště. 
 
Petclinic - veterinární klinika 
Vomáčkova 2, Brno 
pohotovostní telefon: +420 777 936 358 
web: www.petclinic.cz 
Pohotovost na telefonu – po domluvě může 
lékař dojet na pracoviště. 
 
MVDr. Robert Just 
Jihomoravské nám. 1, Brno-Slatina 
pohotovostní telefon: +420 723 523 960 
web: www.vet-just.cz  
Pohotovost na telefonu – v případě potřeby 
může lékař dojet na pracoviště. 
 
ABClinic 
Jemelkova 42, Brno – Starý Lískovec 
pohotovostní telefon: + 420 606 513 925 
web: www.veterinabrno.cz  
Pohotovost obvykle v čase 8:00–21:00 hodin. 
 
Veterinární ordinace - MVDr. Boris Seman 
Pálavské náměstí 3a, Brno-Vinohrady 
pohotovostní telefon: +420 777 478 007 
web: www.veterina-seman.cz 
Pohotovost na telefonu – v případě potřeby 
může lékař zvíře ošetřit. 
 

okres Brno-venkov 
 
Axa Veterinární klinika, Veterina Rosice s.r.o. 
Na mýtě 1323, Rosice 
telefon: +420 728 009 613 
web: www.axa-vetklinika.cz 
Pohotovost na telefonu – po domluvě může 
lékař dojet na pracoviště. 
 
Olomoucký kraj 
 
Vetmedical s.r.o. – pobočka Litovel 
Sušilova 6, Litovel 
telefon: + 420 730 150 523 
web: www.veterinalitovel.cz 
Pohotovost na telefonu – po domluvě může 
lékař dojet na pracoviště. 
 
okres Prostějov 
 
MVDr. Petra Šinová - výjezdová pohotovost 
Olšany 288, Olšany u Prostějova 
pohotovostní telefon: +420 776 012 884 
web: www.osetrimvamzviratko.cz 
Lékařka v případě potřeby přijede k majite-
li/chovateli. 
 
okres Přerov 
 

Veterinární klinika, MVDr. Richard Baťka 
Tyršova 306/30, Přerov-Předmostí 
pohotovostní telefon: +420 737 079 405 
web: www.vet-klin-prerov.cz 
Pohotovost na telefonu – po domluvě může 
lékař dojet na pracoviště. 
 
Veterinární klinika  
Za Mlýnem 55, Přerov 
pohotovostní telefon: +420 602 834 710 
web: www.veterinar-prerov.cz 
Pohotovost na telefonu – po domluvě může 
lékař dojet na pracoviště. 
 
okres Vyškov 
 
Veterinární klinika  
Žižkova 13a, Vyškov 
pohotovostní telefon: +420 732 655 482 
web: www.veterinavyskov.cz 
Pohotovost na telefonu – po domluvě může 
lékař dojet na pracoviště. 
 
Zlínský kraj 
 
okres Zlín   
 
Veterinární ordinace Brumov-Bylnice 
Mýto 39, Brumov-Bylnice 
pohotovostní telefon: +420 731 509 544 
web: www.veterinabrumov-bylnice.webnode.cz 
Pohotovost na telefonu – po domluvě může 
lékař dojet na pracoviště. 
 
okres Vsetín   
 

Veterinární ordinace Hošťálková 
Hošťálková 156,  
pohotovostní telefon: +420 608 426 637 
web: www.veterina.radmi.cz  

Pohotovost na telefonu – po domluvě může 
lékař dojet na pracoviště. 
 
Moravskoslezský kraj 
 
okres Frýdek-Místek  
 
Veterinární klinika AlfaVet 
Bruzovská 1852, Frýdek-Místek 
pohotovostní telefon: + 420 558 632 435 
web: www.alfavet.cz 
Pohotovost na telefonu – po domluvě může 
lékař dojet na pracoviště. 
 
okres Karviná 
 
Veterinární ordinace Albrechtice 
Středová 408, Albrechtice u Č. Těšína 
pohotovostní telefon: +420 774 033 213 
web: www.veterinaalbrechtice.webnode.cz 
Každé pondělí a čtvrtek ordinace zajišťuje 
pohotovostní službu nepřetržitě až do následují-
cího dne. 
 
Jihočeský kraj 
 
okres Jindřichův Hradec   
 
MVDr. Jiří Skála 
Třebízského 339, Třeboň 
pohotovostní telefon: +420 607 801 359 
web: www.vetordinace.net/skala 
Pohotovost na telefonu – po domluvě může 
lékař dojet na pracoviště. 
 
VETPOINT 
Na Kopečku 1324, Třeboň 
pohotovostní telefon: +420 608 399 144 
web: www.vetpoint-trebon.cz 
Pohotovost na telefonu – po domluvě může 
lékař dojet na pracoviště. 
 
okres Český Krumlov 
 
Veterinární ordinace U Beránků 
Na Lhotkách 218, Český Krumlov 
telefon: +420 724 396 919 
web: www.uberanku.cz 
Pohotovost na telefonu – po domluvě může 
lékař dojet na pracoviště. 
 

Veterinární ambulance MVDr. Fischer Petr 
Linecká 357, Kaplice 
pohotovostní telefon: +420 731 115 974 
web: www.veterina-fischer.cz  
Pohotovost na telefonu – po domluvě může 
lékař dojet na pracoviště. 

Marie Trauškeová 
 

 
Randy Krosandra  

http://www.hosek-vet.cz/
http://www.jaggy.cz/
http://www.drhladik.cz/
http://www.petclinic.cz/
http://www.vet-just.cz/
http://www.veterinabrno.cz/
http://www.veterina-seman.cz/
http://www.axa-vetklinika.cz/
http://www.veterinalitovel.cz/
http://www.osetrimvamzviratko.cz/
http://www.vet-klin-prerov.cz/
http://www.veterinar-prerov.cz/
http://www.veterinavyskov.cz/
http://www.veterinabrumov-bylnice.webnode.cz/
http://www.veterina.radmi.cz/
http://www.alfavet.cz/
http://www.veterinaalbrechtice.webnode.cz/
http://www.vetordinace.net/skala
http://www.vetpoint-trebon.cz/
http://www.uberanku.cz/
http://www.veterina-fischer.cz/


ZPRAVODAJ 1/2023 

13 
 

Problémy s varlátky u psů 
 

Nejprve obecně. Problémy s pozdějším se-
stupem případně nesestoupením či absencí 
varlátka se u některých plemen vyskytují výji-
mečně, u jiných to jev výjimečný není. Bohužel, 
chodský pes k nim patří. Občas se objevují 
názory, že to „dává pes“ nebo „nese fena“. 
Dědičnost v žádném případě není jednoduchá, 
a to nejen proto, že fena vadu navenek vykazo-
vat nemůže, i kdyby sama měla a mohla předá-
vat jen „vadné“ alely.  

 

 
Charrie Zejeriss 

 
Odborná veřejnost považuje za prokázané, že 

se na problému podílí více genů. [1] U tohoto 
typu dědičnosti se pak obecně uvádí i nezane-
dbatelný vliv prostředí, který situaci dál kompli-
kuje – dva psí kluci se stejným genetickým 
založením mohou být jeden s problémy (pozdní 
sestup, absence) a druhý bez problémů. Zatím 
se nedaří ani stanovit počet genů, které se na 
vadě podílejí. Určit, které přesně to jsou, který 
druh problémů s varlátky ovlivní a jak, je vše 
záležitost budoucích výzkumů. Zatím se napří-
klad objevila studie amerických laboratoří, která 
dává do souvislosti mutace jednoho genu 
s o 27% vyšší pravděpodobností postižení psů 
tříselným kryptorchismem současně s jejich 
výrazně menší hmotností.[2]  

V nitroděložním vývoji jsou varlátka pejsků 
v břišní dutině. Po porodu pak sestupují třísel-
ným kanálem do šourku. Literatura uvádí, že ve 
věku 8-10 týdnů mají být hmatná a sestouplá. 

Kryptorchismus znamená, že jedno (častěji 
[3]) nebo obě (spíše vzácně) varlátka nesestou-
pí. Jsou vyvinutá, ale zůstanou buď v tříselném 
kanálu, nebo v břišní dutině. K přesné lokalizaci 
je třeba sonografické vyšetření. Nesestouplé 
varle není schopno produkovat spermie, jeho 
endokrinní funkce (schopnost produkovat hor-
mony) zůstává zachována zčásti. [4] Monor-
chismus znamená, že se vyvine varle jenom 
jedno. Anorchismus znamená, že se nevyvinulo 
ani jedno. [5] Tříselný kanál se uzavírá postup-
ně a varlátko se může někdy vtáhnout zpět, 
kanál se uzavřít a varlátko už nesestoupí. 

Dalším možným problémem je, že jsou krátké 
semenné vazy a vůbec závěsný aparát varlete. 
Takové varlátko bude v 8 týdnech na místě, 
ovšem pokud vazy, případně semenný prova-
zec, správně neroste, může být vtaženo zpět do 
břišní dutiny. Je to méně obvyklé, ale i to se 
může stát. Ke zpětnému vtažení varlátka podle 
některých veterinářů došlo i po úrazu bříška 
(nešikovném pádu na předmět apod.) malého 
psího kluka. Jsou tu tedy i jiné příčiny. Z těch, 
které jsou dědičné: varle může být přítomno 

jinde než v šourku (břišní nebo tříselný kryptor-
chismus), nemusí být vůbec vyvinuto (monor-
chismus nebo anorchismus) a dokonce již 
sestouplé varle může být vtaženo zpět díky 
vadě závěsného aparátu. Předpokládá se, že 
tyto vady nemají stejný genetický základ 
a někde se uvádí možnost i pro pravou a levou 
stranu částečně nezávisle.  

Z hlediska dědičnosti to určitě nebude tak 
jednoduché, jako například u lokusu D nebo 
DM. Spíš se to dá přirovnat k dědičnosti dyspla-
zie kyčelních kloubů. Tam to byl běh na dlouhou 
trať a dodnes není přesně rozklíčované, které 
geny se na problému podílejí. Velkou výhodou 
ovšem bylo, že se vyšetřovali oba rodiče! 
U problémů s varlaty je to o to horší, že fena 
vadu nevykazuje navenek vůbec. Co tedy s tím? 

Přiznat si, že pozdější sestoupení než 
v 10 maximálně snad 12 týdnech není v pořád-
ku a pes by už do chovu neměl. Pokud nemá 
pejsek sestouplá varlátka v době odběru, infor-
movat budoucí majitele. 

Neopakovat spojení, kde se vyskytl pozdější 
sestup varlátek. Ani spojení příbuzná. 

Minimalizovat příbuzenskou plemenitbu. Tady 
ovšem musím zmínit, že všichni chodští psi 
pocházejí od 4 zakladatelů, a i když dnes jsou 
již „nepříbuzné“ linie a samozřejmě hrají roli 
i možné přirozené mutace, nikdo nemá z tohoto 
hlediska asi úplnou jistotu, že se mu tento 
problém vyhne. 

 

 
Egyrra Zejeriss 

 

Velmi pečlivě zvážit další použití v chovu 
u feny, která dala ve vrhu více kryptorchidů 
případně je dala ve vrzích s nepříbuznými otci. 

A moje osobní zkušenosti? Moje první fena 
narozena roku 2001 dala ve svém jediném vrhu 
jednoho ze tří psů kryptorchida. Dcera mojí 
fenky a sestra kryptorchida dala všechny 3 psy 
ve vrhu kryptorchidy. Neměli varlátka hmatná 
v době odběru a žádnému se to nespravilo. Ani 
na jedné z fen už se dál nechovalo. Vrhy měly 
se psy, kteří s jinými fenami (pokud se to tedy 
vůbec ví) problémy s varlátky u potomků neměli. 
Všechno jsem nahlásila na KPCHP.  

Po těchto skutečnostech jsem chtěla, aby můj 
další pejsek byl v tomto ohledu v době odběru 
v pořádku. Vybrala jsem si z úplně jiné linie 
a dokonce se podařilo, že i všichni 3 bratři 
Aspíka byli a zůstali ohledně varlátek v pořádku. 
Tak jsem po této stránce problémy vůbec neče-
kala. A přesto má jeden z prvních Aspíkových 
potomků s varlátkem problém. Zatím se řeší, 
jakého druhu. V posledním vrhu s jinou fenkou 
mělo všech 5 pejsků při kontrole varlátka na 
místě (2023). 

Základem prozatímního řešení, než bude ge-
netika jasná a to potrvá, je informovanost. Kdo 
z chovatelů třeba ví, jak jsou na tom s varlátky 
sourozenci vybraného krycího psa, co v tomto 
ohledu dávají jeho sestry, matka, otec? I kdyby 
se o to zajímal a zeptal se třeba u poradce, 
bude tento mít dost informací, pokud to chovate-
lé sami případně majitelé těchto pejsků neo-
známí a spíš to ututlají?  

Bohužel se stane to, že ten, kdo výskyt někte-
rého problému se sestupem zodpovědně zve-
řejní, je hojně diskutován, stigmatizován, jeho 
chov či pes je rázem „špatný“. A jiný, který 
problém ututlá a třeba fena dává v každém vrhu 
pozdě sestupující varlátka u pejsků až kryptor-
chida, jen ho chovatel prodá „na dvůr“, tedy 
vyhrál. Nový majitel fenky z takové linie pak 
třeba ani netuší, že by problém mohl být. Bohu-
žel, chov jako takový na to doplácí. A znovu 
opakuji. Při 4 původních zakladatelích chovu 
a bez genetického rozklíčování vad je možnost 
nějaké „čisté nepostižené linie“ z mého pohledu 
nereálná. Naštěstí se jedná o problém dobře 
řešitelný a pro běžný život psího kluka nezna-
mená žádná zdravotní omezení, jen nebude 
uchovněn. 

Za odbornou korekturu a doplnění zdrojů moc 
děkuji svému bývalému studentovi a v dohledné 
době jak věřím i veterinárnímu lékaři Petru 
Michalcovi. 
[1] Khan, F. A., Gartley, C. J., & Khanam, A. 
(2018). Canine cryptorchidism: An update. 
Reproduction in Domestic Animals, 53(6), 1263-
1270. 
[2] https://www.banfieldexchange.com/News/ 
Genetic-risks-for-cryptorchidism (2023). 
[3] Tannouz, V. G. S., Mamprim, M. J., Lopes, 
M. D., Santos-Sousa, C. A., Junior, P. S., Ba-
binski, M. A., & Abidu-Figueiredo, M. (2019). Is 
the right testis more affected by cryptorchidism 
than the left testis? An ultrasonographic appro-
ach in dogs of different sizes and breeds. Folia 
morphologica, 78(4), 847-852. 
[4] Pathirana, I. N., Ashida, Y., Kawate, N., 
Tanaka, K., Tsuji, M., Takahashi, M., ... & Ta-
mada, H. (2011). Comparison of testosterone 
and insulin-like peptide 3 secretions in response 
to human chorionic gonadotropin in cultured 
interstitial cells from scrotal and retained testes 
in dogs. Animal reproduction science, 124(1-2), 
138-144. 
[5] Youtube; LABVET podcast 04 Vladimíra 
Tichá: Kryptorchismus u psa (květen 2021). 
 

RNDr. Iva Stránská, Asper Frebaro 
Všechny fotografie jsou pouze ilustrační 

 

 
Jasira Zejeriss 



ZPRAVODAJ 1/2023 

14 
 

Rozum do hrsti 
 

Máme tady nový rok a to je čas ohlédnout se 
zpět za loňskou chovatelskou sezonou.  

116 vrhů a 558 štěňat má na triku celkem 
64 chovných psů. To je příjemnější změna 
oproti roku 2021.  

Cory z Mníšku pod Brdy, Chitwan Vigilo, Arnie 
Black Friend ze Zahradní ulice, Edmont od 
Brány Ráje, Cirrius z předhůří Chřibů, přenaše-
či DM, měli svoje první potomky, někteří přena-
šeči byli v loňském roce použiti vícekrát. Celkem 
proběhlo 23 úspěšných krytí čistých fen a psů 
přenašečů na DM. Děkuji, to je pro chov velmi, 
velmi pozitivní.  

  

 
Archibald Atra Talpa 

 
Ale máme tu méně veselá čísla. Celkem 

30 NETESTOVANÝCH fen na DM zplodilo 
s negativními psy své potomky. Je mezi nimi 
i dost mladých fen, pro které to byl první a velmi 
pravděpodobně ne poslední vrh. Proč je pro-
blém pro majitele tyto feny otestovat?  Většina 
z nich je ze smíšeného spojení (čistý x přena-
šeč) a mají velkou šanci být čisté. A mohou si 
tím pádem vybírat psa podle svých představ. 
Nemusí se nechat omezovat díky opatření 
v chovu. Mají informace? Je jim jasné, o co se 
jedná? Je to jejich nechuť zaplatit určitý popla-
tek za test? Z celkového počtu vrhů je to celá 
čtvrtina netestovaných fen. A to je hodně. I když 
k dnešnímu dni je podle statistiky otestováno na 
DM o 90 fen více než psů, je v tomto seznamu 
hodně zvířat, která už nepůsobí v chovu 
z důvodu věku.  

 

 
Renesance od Brány Ráje 

 
Ickx Vita canina 

 
Máme tu další kategorii, moji oblíbenou, pře-

našečky versus čistí psi. Zde není co řešit, zde 
není jiné volby. I jejich podíl na loňských štěňa-
tech je téměř čtvrtinový. A pro tyto fenky, páno-
vé, potřebujeme, aby vás majitelé otestovali. 
Aby si i tato děvčata a jejich majitelé mohli 
vybrat z velkého počtu kvalitních psů a nemuseli 
se ke krytí vybírat neustále ti samí pořád dokola. 

 
A nejsilnější skupina – testovaní čistí na DM. 

Těchto vrhů bylo celkem 33. A zde to není 
zrovna na pochvalu. Je vidět, že některé chova-
telské stanice si jedou to svoje, odchovávají jen 
čistá zvířata. Co na tom, že sourozenec vybra-
ného psa je přenašeč a předá stejně kvalitní 
geny. Nemají zájem dát šanci přenašeči. Neboj-
te se, ona nám to jednou matka příroda s gene-
tikou pěkně spočítá. Už teď je problém po 
některých psech sehnat něco zajímavého na 
krytí a bude hůř. 

 

 
Gatria Věčná Legenda 

 
A na pomyslném nejvyšším žebříčku stojí je-

den pes, který si loni celkem užil a užívá si už 
nějakou dobu. Frey z Horské samoty se 146 
potomky, kteří už začínají působit v chovu. 

Frey z Horské samoty je třetí nejvíce použí-
vaný pes v chovu za dobu existence chodského 
psa (za posledních téměř 40 let). Předběhl ho 
jen Birri Chodský pes a Reno Bryvilsár, ale 
věřím, že toho Frey letos předstihne. Je totiž 
vystavených 5 krycích listů na Freye a z toho 
dvě fenky už jsou nakryté. Matador s velkým M. 

 
Celkem úspěšně mu dýchá na záda téměř 

sedmiletý Etyen od Brány Ráje se 107 potomky 
(všechno jsou to nevlastní sourozenci, pokud si 
to neuvědomujete a v chovu je nepoužijete, až 
za dvě, tři generace). A to má Etyen krásné tři 
bratry, kteří jsou chovní. Už to je změna, jejich 
genetický profil bude poskládaný jinak než profil 
Etyena. 

Čtyři chovní pejsci s DKK 2/2 zasáhli do cho-
vu, doufám, že se poměr ještě maličko změní, 
ale i tak je to posun.  

Takže když to shrnu, něco málo se změnilo, 
ale převážná většina ne. 

Nevím, co vede některé chovatele až k panic-
ké hrůze (nevím jak to jinak nazvat) použít 
v chovu přenašeče. Na svoje poprvé čeká téměř 
160 krycích psů. Některé jsem viděla napsané 
na letošních krycích listech, snad budou ti 
vyvolení. Některým skončí letos chovnost a do 
chovu už nezasáhnou. Jejich geny nadobro 
zmizí v propadlišti dějin. 

 

 
Edison z Řepínského dolu a Daiqi Český rubín 
 

Čekají nás nové bonitace, nový dorost na-
stoupí na místa veteránů. A budou se chtít 
prosadit v chovu. Moc prosím, informujte svoje 
odchovy ohledně testu DM. Je to velmi důležité. 

 
Ty přenašečky si prostě musí vybrat negativ-

ního psa a také chtějí mít větší možnost výběru. 
A upřímně. Já nemám sílu, chuť, ani čas posílat 
majitelům netestovaných psů e-maily a pře-
svědčovat je. Zvolím jednodušší cestu.  

 
Alena Nápravová 

Všechny fotografie jsou pouze ilustrační 

 

 
Harwy Tapro 



ZPRAVODAJ 1/2023 

15 
 

 
Eywa Rosa White 

 

Kdy vyrazit na bonitaci 
 

Blíží se čas svodů, výstav a bonitací. Chova-
telé si tam budou vybírat partnery pro své fenky. 
Bonitační kód, který pes dostane, mu zůstane 
na celý život. Dopřejte svým psím parťákům čas 
na dozrání, nechte je dospět. Pes sice může 
bonitaci absolvovat už v osmnácti měsících, ale 
dozrává později. Až kolem třetího až čtvrtého 
roku se dostává do té nejlepší kondice a krásy, 
zraje jak víno, navíc už to není bláznivý mla-
ďoch. To vše se odrazí v bonitačním kódu a pes 
se stane zajímavějším pro chovatele. Dalším 
bonusem bývají nepovinná vyšetření a případně 
zkoušky z výkonu, ale právě ty přicházejí až ve 
vyšším věku, kdy už pes není samá noha, ušatý 
a dostává se „do srsti“. 

 

 
Fantassie Zejeriss 

 
Vždyť ani moudrá matka příroda by nedopus-

tila, aby se ve smečce dostal k hárající feně 
mladý, nezkušený a nedospělý pes. To jen my 
lidé to té přírodě kazíme a vybíráme fenkám 
partnery ne podle jejich, ale podle našeho 
zájmu. Je pochopitelné, že nenecháme na fence 
výběr oblíbeného voříška od sousedů, ale je na 
nás, abychom se zamysleli nad tím, jestli musí 
mít mladý pes co nejdříve potomky, když ještě 
není úplně vyspělý. Mezi chovnými psy je tolik 
psů před koncem chovnosti, kteří potomky 
nemají. Často není na vině neschopnost psa, 
ale problém je u majitele, který na klubových 
stránkách nedoplní kontaktní údaje, nepošle 
výsledky vyšetření, nepošle fotografie, prostě 
psa neprezentuje.  

Chápu, že každý není na vystavování nebo 
sport, ale i na procházkách a výletech s 
choďáčky se nabízí příležitost ukázat, jaký je ten 
váš pes úžasný. Starší psi opravdu většinou 
vzhledem a často i povahou předčí ty mladé. 
Pošlete alespoň aktuální fotografii svého psa v 
tom nejlepším postoji. Pokud jste uživateli 
sociálních sítí, dávejte fotky i tam. 

Nízký věk krycích psů má ještě další rovinu. 
Některé nemoci se projeví až kolem druhého, 
třetího roku věku psa. Příkladem je epilepsie. 
Tahle děsivá nemoc se nevyhýbá ani psům 
a často se projeví právě mezi druhým a třetím 
rokem. S její dědičností je to složité. Genetický 
test zatím neexistuje. Její výzkum v minulosti na 
Horákových laboratorních psech (dnes český 
strakatý pes) naznačoval, že je nesena recesiv-
ně, další výzkumy ukazují, že se pravděpodob-
ně jedná o polygenní dědičnost ovlivněnou 
epigenetikou a možnými spouštěči v prostředí. 

 

 
Dezmont All Peramans 

 
To je další důvod, proč není dobré spěchat 

s uchovněním a využitím psů v chovu. Pokud ve 
dvou nebo třech letech onemocní fena (spouš-
těčem může být i březost), může mít v té době 
za sebou jeden, maximálně dva vrhy potomků, 
kterým předala svoje geny, které mohou nést 
epilepsii. Pes v té době už může mít vrhů pět, 
deset, někdy i víc. V případě recesivní dědič-
nosti pak každý jeho potomek bude tuto hroz-
nou nemoc pravděpodobně šířit dál. Na rozdíl 
od degenerativní myelopatie nemáme genetický 
test, na jehož základě by se dalo vyloučit naro-
zení recesivního homozygota, jedince, který 
může onemocnět. Jedinou cestou je maximální 
informovanost a opatrný výběr partnerů. Ideální 
stav by byl vyloučit z chovu všechny sourozen-
ce, rodiče i případné potomky nemocného psa. 
Velice si cením těch, kteří tohle dokázali.  

 

 
Enjoy Krosandra 

 
Chov chodských psů má ale velice úzkou ge-

netickou základnu a takový postup by zvlášť 
u vysoce využívaných psů mohl vést k dalšímu 
radikálnímu zúžení chovatelské základny. To by 
mohlo vést k jiným genetickým a zdravotním 
problémům. Bohužel je hodně takových, kteří 
záchvaty bagatelizují a doporučují jen změnu 
partnera. Opakující se případy záchvatů 
s různými partnery svědčí o tom, že to je cesta 
do pekel a chov se tím možná zamořuje přena-
šeči, které není nikdo schopen rozpoznat. 

Zákony genetiky při jednoduché dědičnosti 
hovoří jasně. Zdraví rodiče, kteří zplodili ne-
mocného potomka, se stoprocentní jistotou oba 

vadný gen nesou, předali ho nemocnému 
štěněti oba. U jejich potomků je šance na 25 % 
potomků, kteří tento gen nenesou, ale pokud by 
byla epilepsie takto nesena, nikdo je od 50 % 
přenašečů nedokáže odlišit. Tato procenta 
fungují až při vysokém počtu potomků, takže se 
klidně může stát, že v jednom vrhu nebude po 
přenašečích žádné štěně nemocné a v druhém 
bude nemocných 50 %. Navíc to v případě 
epilepsie komplikuje kromě možnosti polygenní 
dědičnosti a epigenetických spouštěčů i fakt, že 
některé záchvaty nemusí být způsobeny dědič-
nou epilepsií. Pokud se po chovném psu objeví 
jeden potomek se záchvaty, je to důvod 
k maximální opatrnosti. Pokud je to více psů 
z jednoho vrhu nebo další potomci v dalších 
vrzích, je to důvod k úvahám, že v tomto přípa-
dě opravdu hraje roli dědičnost. 

Chtěla bych apelovat na majitele psů. Nespě-
chejte s uchovněním, nechte psa do tří let 
dozrát, neriskujte víc než jeden, maximálně dva 
vrhy štěňat. Pokud bude zdravý, bude mít dost 
šancí prokázat své kvality v dalších letech. A co 
se týká chovatelů, pokud se vám po feně objeví 
záchvaty, které nemají jasnou příčinu – úraz, 
těžký zánět, srdeční vada, metabolická poru-
cha…, přistupte k tomu zodpovědně a opatrně, 
případně vyřaďte takovou fenu z chovu.   

 

 
Daiqi Český rubín 

 
Dokud nebude možnost genetických testů na 

tuto zákeřnou nemoc, bude základem boje s ní 
rozumný přístup majitelů a chovatelů a maxi-
mální informovanost. U každého psa je na 
klubových stránkách dotazník zdraví, který máte 
možnost každý rok vyplnit a dát tak šanci na 
zdraví pro další generace chodských psů.  

 
Jaroslava Popková 

Všechny fotografie jsou pouze ilustrační 

 

Bruce na Skalském kopci,  
Call me Bax Bohemian Crystals 

 



ZPRAVODAJ 1/2023 

16 
 

Reaktivita na vodítku 
 

Je to už delší dobu, co jsem se tu o této pro-
blematice zmiňovala, ale vzhledem k tomu, že 
máme nějaké pozitivní novinky, řekla jsem si, že 
by bylo fajn tu zase něco posdílet.  

Následující příspěvek je převážně pro ty, kteří 
řeší reaktivitu na vodítku. 

Arčík (Lenny Gaviro) je můj první vlastní pes. 
Do choďáka jsem šla jako do „plemene vhodné-
ho pro začátečníka“, ale s ohledem na to, kolik 
práce s tím malým lumpem bylo, si nejsem jistá, 
jestli bych se pod tento názor podepsala.  

Už od malička jsme s ním na vodítku řešili 
reaktivitu na ostatní psy. Na volno to byla poho-
dička, doběhl k psovi, šel si pohrát a čus. Ale já 
úplně nechtěla, aby se naučil, že si bude jen tak 
běhat za psy (a k tomu mi pak v lese navíc 
začal honit srnky) a vysvětlujte pak lidem, když 
vám na napnutém vodítku ječí černé telátko, že 
si „chce jen hrát“. 

Bylo to strašně frustrující, živě si pamatuju, 
jak jsem byla na procházce vždycky ve stresu, 
že někoho potkáme. Horší než ten jekot mi 
tehdy připadaly pohledy kolemjdoucích.  

Když měl Arčík asi půl roku, přihlásili jsme se 
na cvičák. Došlo mi, že si s tímhle sama prostě 
neporadím. Náš cvičák byl koncipovaný tak, že 
se úplní začátečníci na place střídali a vždy tam 
byl jen jeden pes. Možná se k tomu někteří 
budou stavět kriticky, ale pro nás tohle bylo 
strašně super. V čase, kdy jsme byli na place 
sami, se Arčík věnoval jen mně, naučil se mě 
vnímat a naučili jsme se spolupracovat. 

Teprve, když mezi námi bylo nějaké vzájemné 
porozumění, tak jsme postupně začali na začát-
ku a na konci lekce dělat chůzi u nohy a polohy 
(sedni, lehni) s ostatními psy. 

Do toho jsem dostávala spoustu rad od tre-
nérky k tomu, co si počít, když potkáme psa 
venku na procházce. Vyzkoušeli jsme strašně 
moc různých postupů a fíglů, dokud jsme nena-
šli takové, které budou Arčíkovi vyhovovat 
nejvíce. Nám osobně nejvíc pomohlo odměňo-
vání – Archibald je sakra žravý pes a skrz různé 
formy (někdy jsem mu granulky odhodila do 
trávy a nechala ho, ať si čuchá; jindy jsem mu 
nabídla práci; jindy jsem vyloženě chtěla pozor-
nost) jsem ho učila, že pejsků si prostě všímat 
nebudeme. Také nám v určitých situacích 
pomohlo se prostě otočit a začít odcházet, 
změnit směr procházky. 

A řeknu vám, že to bylo občas sakra náročné. 
Ta zlepšení totiž nepřicházela hned a nijak 
radikálně. Byly to prostě mravenčí krůčky, 
udělali jsme pár kroků vpřed a občas jsme si 
zase couvli. Nyní už to bude něco málo přes 
dva roky, co pod vedením trenérky tento pro-
blém řešíme a je to práce, která se nám vyplácí.  

Na procházkách i na cvičáku udělal velký po-
krok. Když teď na procházce vidí pejska, už se 
otáčí po mně a automaticky mi nabízí pozor-
nost. Někdy se stane, že se mi vodítko napne, 
protože strašně moc chce pozdravit druhého 
psa, ale i u toho už aspoň bývá potichu.  

Neříkám, občas vidím, že by si šel zase po-
stěžovat a musím mu hlavu zaměstnat jinak, ale 
oproti tomu, kde jsme byli na začátku? To je 
drobná chybka, kterou doladíme časem. 

A cvičák? Na začátku na place jiného psa nesnesl. Teď je schopný pracovat hodinu ve skupince 
a soustředit se výhradně na mě a na svoji práci. 

Takže co celým tímhle slohem chci říct? 
Vy, kdo řešíte tenhle problém (anebo klidně úplně jiný), nevzdávejte to! Nevzdávejte to a buďte 

trpěliví, protože ono to určitě nakonec nějak půjde.  Buďte intuitivní a všímejte si toho, co pomáhá 
vám a vašemu psovi – jestli mě tahle zkušenost něco naučila, pak je to to, že vždycky se najde 
nějaký chytrolín, který vám do toho bude chtít mluvit, ale pokud vidíte, že vám to pomáhá, tak si 
s tím hlavu nelamte.  

Takže všem moc držím palce, ať se zdárně popasujete s čímkoliv, co zrovinka u svého chlupatého 
miláčka řešíte! Když to zvládla taková nezkušená jouda jako já, tak vy určitě taky!  

Eliška Marešová a Lenny Gaviro 
 

 
Bessy Anne, Jesabellia, Princcessia a Regenius Regenia Bohemia 

 

 
D´Aleu, Dermont Jack a Bennet Temný onyx, Deasy z Městeckého mlýna 

 

 
Atrey Chodský poklad, Mamba ze Zevlova dvora  

http://kpchp.org/pes.php?pes=9098


ZPRAVODAJ 1/2023 

17 
 

Sportovní život v Itálii 
 

Jak a proč u nás začaly sporty? 
Štěňátko chodského psa dovezené z Čech 

začalo růst a s ním začaly růst i naše první 
chyby ve výchově, jako asi všude, kde se lidé 
dostatečně neinformují o výchově pejska. 

Nelíbilo se nám, že stále na vodítku vše vy-
štěkává, a že nás stále chce bránit. Rozhodli 
jsme se, že se vše musí změnit k lepšímu. 

Našla jsem dobrý cvičák a přihlásila nás na 
pár lekcí výchovy psa pro zlepšení kvality života 
nás všech. Teprve tam jsem si uvědomila, kolik 
chyb děláme a že vlastně mám super psího 
kamaráda, jen nerozumíme jeho psí řeči. 

Život se nám začal měnit k lepšímu a já jsem 
viděla, jak je Dara (od Sopečných vršků) šťastná 
vždy při přípravě k odchodu na cvičení. Praco-
vala tam s takovou chutí a radostí, že jsme 
pokračovali v lekcích pro pokročilé… a později 
jsme začali i s agility. 

Jelikož skoro před 20 lety chodský pes nebyl 
v Itálii uznané plemeno, nemohli jsme dělat vše 
jako se psy s uznaným PP. Nám to ale nevadilo, 
bylo pro nás důležitější najít a upevnit si krásný 
vztah se psem, když děláme něco společného. 
Je to něco více než jen obyčejné procházky, 
protože tam se musíme soustředit, používat 
mozek a věřit jeden druhému. 

U druhého chodského psa (Ashley – Vesna 
z Dašického zátiší) už to bylo pro mne automa-
tické, že se začne výchovou na cvičáku. Byla 
trochu bojácnější a nejistější než Dara… prostě 
jiná povaha. V dospělosti to ale nakonec byla 
ona, co nás v nebezpečí při napadení jiným 
psem ochraňovala. 

Naším prvním opravdovým sportem bylo agili-
ty. Můj syn běhal s Darou, a i přes její vysoké 
DKK se dostali do L3. Tam to začalo být dost 
náročné mezi rychlými plemeny. I když měla 
běh čistý, nikdy nedosáhla té rychlosti. 

Další sport, co jsme zkusili, byla obrana. Bavi-
lo nás to do té doby, než byla Ashley březí. Pak 
přišla pauza a radost ze štěňátek. Po odchování 
štěňátek jsme se opět vrátili ke sportu. 

Později jsme objevili novy sport – Rally-
Obedience. Je to sport trochu volnější v pravi-
dlech než opravdová Obedience. Našli jsme pro 
nás to nej! Neměla jsem velké ambice chodit po 
závodech, ale na naléhání naší cvičitelky, která 
holky vždy obdivovala, jsme to zkusili. A měla 
pravdu… málokdy se nám stalo, aby alespoň 
jedna (dokonce i obě) nestála na bedně. Když 
jsme byli v tom nejlepším a bojovali mezi Šam-
piony, přišla doba krytí a další štěňátka. 

Něco o Rally-Obedience. Dostala se do Itálie 
před pár lety a hned se stala oblíbenou pro její 
dynamiku, a hlavně pro spolupráci mezi psem 
a psovodem. 

Na trase podobné parkuru plní pes úkoly uve-
dené na cedulkách u jednotlivých bodů. Nejde 
jen o čas, ale i o spolupráci a přesnost provede-
ní. Velký důraz je kladen na vytvoření harmonie 
mezi psem a psovodem. Je to velká zábava 
a zároveň se pes učí základní poslušnosti. 

Jako další sport mne zaujal Mantrailing: člo-
věk – cesta (cesta ke člověku) 

Jelikož Elsa abnormálně používala venku čich 
k neustálému vyhledávání někoho, musela jsem 

tento talent prohloubit. Například pes, který 
hledá v sutinách, hledá sám a hledá kohokoliv. 
U Mantrailingu se hledá podle pachu konkrétní 
člověk a je důležitá neustálá spolupráce mezi 
psem a psovodem. Psovod musí věřit, že pes 
jde správným směrem. 

Rozpoznávací schopnost psa je obrovská. Je 
schopen nejen sledovat celý pach, ale i jeho 
součásti. Je to práce založená na posilování 
přirozených základních instinktů psa. 

Nejsou tam žádná pravidla, jak se pes má 
chovat, je tam pouze výsledek práce psa, zda 
najde nebo nenajde. Při výcviku je důležité se 
zaměřit na to, aby pes měl stejný cíl jako jeho 
psovod a našel konkrétní osobu. Není ani 
specifická metoda výcviku, protože na každého 
psa a psovoda platí jiný způsob. Záleží také 
nejen na psovi, ale i na tom, koho má pes na 
konci stopovačky za sebou. Psovod se musí učit 
vyčíst z pohybu psa, zda soustředěně pracuje, 
zda ztratil pach, zda má zajímavější pach 
a nepracuje, jestli už ví, kde je osoba ukrytá, 
a nebo že vůbec neví. Je známo, že pachové 
práce psy neuvěřitelně baví, a tak přenáší 
naopak tuto pozitivní energii i na své páníčky. 

Nyní je naším novým sportem Treiball: týmo-
vá hra mezi psem a psovodem. 

Vznikl poměrně nedávno, ale začíná mít opět 
velkou oblibu. U této aktivity nemusí být pes 
nijak zdatný, hodí se pro všechny psy. Pes 
přemísťuje gymnastické míče na louce (nejlépe 
čumákem) – ve spolupráci s psovodem je musí 
přemístit do branky. Je hned několik výkonnost-
ních tříd podle obtížnosti. Do začátku to chce 
mít u pejska velmi dobrou poslušnost. 

Nakonec, když přijde velké vedro a jak my, 
tak i naši psí kamarádi trpíme ve velkých teplo-
tách, věnujeme se vodním sportům. Je jich celá 
řada, jako přinést aport ve vodě, plavání spo-
lečně se psem na čas, Splash dog - skoky do 
dálky. My si vybrali Freestyle v bazénu. Je to 
trochu podobné jako Agility. Psovod jde vedle 
psa ve vodě a pes musí splnit 10 – 18 disciplín 
v co nejkratším čase. Jedná se například 
o slalom, barevné bóje, tunel, otočky o 180 - 
360 stupňů, twist Shark. 

Zde je jen malý výtah z toho, jaké plemeno je 
chodský pes a že cokoliv si člověk vymyslí, jdou 
do toho s námi. 
 

Dagmar Hájková Bosso, Itálie 
Gracie z Dašického zátiší,  

Elsa – Bellissima Tryreplay 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



ZPRAVODAJ 1/2023 

18 
 

   

 
History Maya a Elodie Černá luna a Izabell z Letinské kovárny 

 



ZPRAVODAJ 1/2023 

19 
 

Chryzanténa, Ennya, Isidor, Bertie a Fantasia od Brány Ráje 

 
Bruce na Skalském kopci a Call me Bax Bohemian Crystals. 

 
Kluci vrh B Forrival Organa 



ZPRAVODAJ 1/2023 

20 
 

 
Cash, Daiqi a Destiny, Český rubín 

 

 
 

Výhradní sponzor Speciální výstavy chodských psů – 24. dubna 2023, Pecka 
 

 



ZPRAVODAJ 1/2023 

21 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


